Al sudetto vescovato aspira fra Luca Maruncich di detta provincia, nipote del vescovo defonto, al quale suppone d' haver servito 12 anni di segretario,

essere d'età d'anni 50, 33 di religione, d'aver esercitate le cariche di lettore, predicatore, guardiano, diffinitore e presidente, anche à quelle parochie con gran frutto d'anime, e conversione d'alcuni eretici, oltre al beneficio che ha fatto alla chiesa e convento d'Nasice, et à quello di san Giuseppe di Buda, come è noto à suoi superiori, da quali l'Eminenze Vostre possono pogliarne distinta informazione.

Doppo fatto il presente sommario è capitata una altra lettera del sudetto padre provinciale, nella quale dice, che quel prencipe regnante minaccia in dette parti l'estintione della fede cattolica, stante la vittoria riportata da Polacchi, dando ordini secreti e ponendo spie per tutti i luoghi ad effetto di sapere, che cosa facevano nelle feste di Natale i frati e i christiani, non volendo rimaner capace delle feste solite, che in quei giorni si facevano.

Monsignore segretario riverente ricorda all'Eminenze Vostre il decreto fatto dalla santa memoria d'Innocenzo X. Sotto li 26. di settembre 1650, cioè super hac provisione aliquam rationem cleri saecularis habendam esse, caeterisque paribus ejusdem cleri praesbyteros praefereandos.

Altro decreto simile di questa Sacra Congregazione fù fatto sotto li 15. di novembre 1650.

Onde, parendo all'Eminenze Vostre, si possa scrivere all' monsignori nuntii di Germania e di Venetia per informazione delli soggetti, che vi fussero, et anche delli regolari.

Die 17. aprilis 1674.

Nuntiis Germaniae et Venetiarum pro informatione tam saecularium, quam regularium, cum eorum et cujuslibet ipsorum qualitatibus.

Item detur notula eminentissimo domino protectori.

*ASCPF, SOCG, vol. 447, f. 59v.*

## 460.

*1674, srpanj 21, Osijek*

*Petar Maravić izvješćuje Marijana Matkovića, srijemskoga vikara, o pogibli koja mu prijeti zbog kleveta da je skupljao novac koji kani odnijeti u Italiju za pomoć katolicima.*

Admodum Illustris et Reverendissime Domine!

Salutem quam plurimam a Domino Deo desidero Reverendissimae Dominationi desideriumque maximum habeo audiendi suam optimam salutem.

Isti inimici quamplurimas querelas faciunt contra Suam Dominationem apud comitem, et dicit comes et omnes alii hucusque "Quando veniet, occidemus eum" et non aliud dicunt quam mala verba contra Suam Dominationem, et dicunt: "Quod pecuniam attulit christianis, ab illorum subditis acceptam ab omni cubili timonem." Et alii qui sunt sui amici dicunt: "Si sciremus quando veniet, per tres dies irent ante Suam Dominationem, ut revertatur se retrorsum. Iste lupus maxime non fastidit propter domum. Et nos dicimus: "Aut expecta dominum, aut da numos, postea tua domus." Et hoc quia minatur Turcis. Salutant Reverendissimam Dominationem omnes qui hic sunt et desiderant suum felicem adventum. Et ego ex toto cordis affectu saluto. Osic, 21 Julii 1674. Admodum Illustrissimae Dominationi et Reverendissimae humilimus servus Petrus Maravich.